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Úvod

Marketing to neměl v českých zemích nikdy příliš lehké. V totalitním režimu byl označován jako

buržoazní pavěda, po roce 1989 byl povyšován za všelék na všechny bolesti spojené s

transformací na tržní ekonomiku. Nyní je termínu užíváno tak často, že dochází k jeho inflaci,

nehledě na nízkou všeobecnou znalost významu tohoto pojmu a jeho používání v nesprávných

souvislostech (Světlík,1994).

Důvod výběru tématu

Ráda bych ve své práci ukázala, že marketing lze využít i v neziskovém sektoru. Nám známé

propracované metody, které jsou poskytovány komerčním organizacím, nejsou totiž jedinými

metodami, které lze využít. Tyto metody mohou využívat i organizace v neziskovém sektoru.

V České republice je tato oblast, oblastí nedostatečně prozkoumanou. To dokazuje i fakt, že velké

množství literatury s touto tématikou je k dostání pouze v anglickém jazyce a nebo je to

literatura, která byla vydána v poslední době. Všechna literatura, která byla použita ke zpracování

této bakalářské práce, byla vydána po roce 2011. Téma práce mne oslovilo, protože je málo

známé a na vysoké škole probíráno jen okrajově.

V praktické části se budu blíže popisovat Nadaci Naše dítě, která se touto tématikou zabývá už

dlouhých 20let. Nadace Naše dítě je v této oblasti považována za zakladatelku využití

marketingových postupů a reklamy v českém prostředí. Česká republika je silně ovlivněna

režimem, který zde byl ještě před pár lety. Oproti západní Evropě a Americe jsme začali řešit

problémy, které se týkají problematiky týrání a zneužívání mnohem později. Lidé stále mají

předsudky a snaží se témata, která se týkají nemocí, domácího násilí, týrání, sexuálních ataků a

sexuální orientace, udržet v tajnosti. Nyní, se nacházíme v době, kdy to pro populaci není tak

hrozné, ale stále jsou mezi lidmi cítit zábrany. Bohužel tento fakt a i tyto problémy se mezi námi

vyskytují a musíme je řešit. Lidé nyní vnímají kampaně proti týraní a zneužívání věci mnohem

lépe, než tomu bylo na začátku. Veřejnost si zvykla i na pozornost médií v této oblasti. Doba, ve

které dnes žijeme, je dobou ideální pro rozvoj sociálního cítění. Reklamy upozorňující na

nemoci, na boj proti rakovině, na sociální problémy a na další situace, které mohou postihnout

nás, nebo někoho z našich blízkých jsou pro nás normální a běžné. Považuji za velmi důležité

upozorňovat lidi na problémy, které se mohou vyskytovat i v jejich okolí. Vždyť právě

v sousedství se může odehrávat něco, co společnost považuje za nepříjemné. Považuji za nutnost,

aby projekty neziskových organizací, které jsou o problémových oblastech byly zveřejňovány a

publikovány na veřejnosti.
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Cílem této práce je návrh kampaně, která bojuje proti týrání a zneužívání dětí. Kampaň by měla

navazovat na předchozí kampaně, které upozorňovaly na stejný problém. Předchozí kampaně

upozorňovaly na problém a v kampani znázorňovaly obrázky problému. Hlavní cíl všech

kampaní je však stejný a to zabránit opakování.

Ve své práci jsem vycházela z odborné literatury, elektronických zdrojů a informací

poskytnutých samotnou nadací, které jsou uvedeny na internetových stránkách, v tiskových

zprávách a nebo ve výročních zprávách.

Práce je rozdělena do pěti základních kapitol, které jsou poté ještě dále děleny do podkapitol.

V úvodu práce jsou definovány pojmy nadace a management, v další části je charakterizována a

popsána konkrétní nadace, se kterou v práci pracuji a v závěru je návrh kampaně.
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1. Neziskové organizace

1.1 Definice pojmu nezisková organizace a nadace

Neziskové organizace se zabývají něčím, co se velmi liší od podnikatelských organizací nebo

vládních organizací. Podnikatelský sektor poskytuje výrobky nebo služby a realizuje přitom

přiměřený zisk, stát zase řídí. Podle Druckera (1994, s. 26), produktem neziskové organizace

je změněná lidská bytost.

Komplexní a mezinárodně uznávanou charakteristiku nestátních neziskových organizací, která

se snaží sledovat problematiku z nejrůznějších možných úhlů, přinesli ve svých studiích profesoři

Salamon a Anheier. Oba autoři chápou nestátní neziskový sektor jako soubor institucí, které

existují vně státních struktur, avšak slouží v zásadě veřejným zájmům. Za určující považují pět

základních vlastností, podle nichž jsou nestátní neziskové organizace1:

institucionalizované (organized) – tj. mají jistou institucionální strukturu, jistou organizační

skutečnost, bez ohledu na to, zda jsou formálně nebo právně registrovány;

soukromé (private) – tedy jsou institucionálně odděleny od státní správy, ani jí nejsou řízeni. To

neznamená, že nemohou mít významnou státní podporu nebo že ve vedení nemohou být mj.

státní úředníci. Rozhodující je zde fakt, že základní struktura neziskových organizací je ve své

podstatě soukromá;

neziskové (non-profit) – ve smyslu nerozdělování zisku, tj. nepřipouští se u nich žádné

přerozdělování zisků vzniklých z činností organizace mezi vlastníky nebo vedení organizace.

Neziskové organizace mohou svou činností vytvářet zisk, ovšem ten musí být použit na cíle dané

posláním organizace;

samostatné a nezávislé (self-governing) – jsou vybaveny vlastními postupy a strukturami, které

umožňují kontrolu vlastních činností, tzn., že neziskové organizace nejsou ovládány zvenčí, ale

jsou schopny řídit samy sebe. Nekontroluje je ani stát, ani instituce stojící mimo ně;

dobrovolné (voluntary)-využívají dobrovolnou účast na svých činnostech. Dobrovolnost se

může projevovat jak výkonem neplacené práce pro organizaci, tak formou darů nebo čestné

1 VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Marketing služeb: efektivně a moderně. s. 210-211
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účasti ve správních radách2.

Dalším rysem neziskových organizací je, že jsou veřejně prospěšné, přispívají k veřejnému

dobru, usilují o dobro lidí, určitých skupin či společnosti jako celku. V České republice se při

vymezení základní definice neziskových organizací vychází ze zákona č. 586/92 Sb. o dani z

příjmu § 18, odstavec 7, ve kterém se hovoří o organizaci charakteru právnické osoby, která

nebyla zřízena nebo založena za účelem podnikání (Rektořík 2001, s. 39). Ze širšího hlediska

mluvíme o občanském sektoru, který v České republice obecně zahrnuje nestátní neziskové

organizace (NNO), politické strany a hnutí, zájmová sdružená právnických osob, církevní

organizace, profesní organizace či komory, jiné komory, veřejné vysoké školy, školské právnické

osoby i honební společenstva3.

Česká legislativa od 1. 1. 2014 rozděluje nestátní neziskové organizace na tři typy právnických

osob, a to korporace, fundace a ústavy, přičemž stranou pak s ohledem na téma tohoto článku

ponecháváme tzv. sociální družstva. Korporace představují právnické osoby, mezi které typicky

řadíme tzv. spolky. Pro spolky je příznačné, že je tvoří členové nebo společníci neboli osobní

složka. Základní znaky spolku pak odpovídají zásadě spolkové autonomie a jsou tvořeny

samosprávou, dobrovolností členství, principiální nezávislostí majetku spolku a majetku jeho

členů. V současné právní úpravě jsou této formě nejbližší tzv. občanská sdružení. Přičemž nová

právní úprava pak v případě občanského sdružení (či také jen „OS“) stanoví, že dnem účinnosti

nového Občanského zákoníku se občanská sdružení automaticky stávají právě tzv.

spolky. Dalším subjektem upraveným novým Občanským zákoníkem jsou tzv. fundace, jakožto

účelová sdružení majetku, mezi které řadíme nadace, nadační fondy a přidružené fondy, jejichž

základ (fundus) tvoří majetek určený k určitému účelu. Jako poslední z uvedeného výčtu jsou

pak nově upraveny tzv. ústavy jako právnické osoby ustavené za účelem provozování činnosti

užitečné společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní a majetkové složky. Ústav tak

kombinuje svou osobní i majetkovou složku, přičemž ústav nemá členy jako spolek, ale

zaměstnance, a majetek ústavu není chráněn takovým způsobem jako u fundací. Přirovnáme-li

tuto formu k dosavadní právní úpravě, pak jsou této formě nejbližší současné tzv. obecně

prospěšné společnosti4.

2 VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Marketing služeb: efektivně a moderně. s. 210-211
3 tamtéž
4 Epravo [online]

[…]


domácím násilím. Zároveň projekt podpůrnými činnostmi rozvíjí jejich schopnosti a dovednosti

tak, aby se dokázaly zorientovat a začlenit do společnosti. Udělen grant ve výši 50 000 Kč.

Fond ohrožených dětí - občanské sdružení, Praha

Projekt „Bezpečná klokaní kapsa“ zajišťuje potřebné vybavení pro nově vzniklé Klokánky, aby

byla zajištěna všestranná péče o novorozence a miminka., Nezbytné vybavení zahrnuje

především dětské chůvičky s kontrolou dechu a digitální chůvičku – po jednom vybavení do

Klokánku. Zároveň potřebuje zajistit bezpečnostní prvky na okna v přízemních bytech zařízení

Klokánek v Ústí nad Labem a umístit kamerový systém na vchod a přízemí objektu Klokánek v

Teplicích. Udělen grant ve výši 21 000 Kč.

Občanské sdružení rozum a cit - občanské sdružení, Říčany

Projekt „Letní terapeutický pobyt pro náhradní rodiny s handicapovaným dítětem“ zahrnuje

organizaci letního terapeutického pobytu pro celé náhradní rodiny, které mají ve své péči dítě

(děti) s handicapem. Udělen grant ve výši 30 000 Kč.

Raná péče EDA - obecně prospěšná společnost, Praha 2

Projekt „Poskytování rané péče pro rodiny dětí s těžkým postižením“ nabízí rodinám podporu ve

složité situaci po narození dítěte s postižením, posiluje intuitivní vazby mezi rodičem a dítětem,

které mohou být ohroženy krizovou situací v rodině a častými hospitalizacemi dítěte. V rámci

projektu je podpora vývoje dítěte ve všech oblastech s cílem minimalizovat dopad postižení jak

na život dítěte, tak na funkci celé rodiny, podpora rodičovských kompetencí a sociálních vazeb

na jejich okolí. Zároveň učí rodiče, jak upravit prostředí svému dítěti, umožňuje zápůjčku

speciálních hraček a pomůcek a zacvičuje rodiče ve způsobech stimulace zraku jejich dítěte.

Udělen grant ve výši 20 000 Kč.

HoSt Home-Start Česká republika - občanské sdružení, Praha 2
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Projekt „HoSt – podpora rodin s dětmi do 6 let“ umožňuje co největšímu počtu dětí vyrůstat v

přirozeném rodinném prostředí. Sdružení pracuje s rodinami s dětmi do 6 let, které jsou ohroženy

sociálním vyloučením nebo u kterých dochází k zanedbávání péče. S rodinami se snaží

systematicky pracovat na jejich přístupu k péči a výchově dětí. V rodinách působí buď vyškolení

dobrovolníci s rodičovskou zkušeností, nebo v závažnějších případech také sociální pracovníci.

Působí v Praze, v Brně a v Liberci. Služba je bezplatná. Udělen grant ve výši 20 000 Kč.

muži a ženy, o.p.s. - obecně prospěšná společnost, Brandýs nad Labem

Projekt „Tři světy“ realizuje psychosociální pomoc a osvětové akce pro cílové skupiny

opuštěných dětí a dětí s těžkým zdravotním postižením. Udělen grant ve výši 10 000 Kč.

Daneta - občanské sdružení, Hradec Králové

Projekt „Tvoříme v Danetě“ je zaměřen na podporu zájmových aktivit zdravotně postižených

dětí – ve výtvarném kroužku, v němž se děti zaměřují na uměleckou činnost. Umělecká tvorba

zdravotně postižených dětí je cenným komunikačním prostředkem – vyjadřuje jejich představy,

emoční prožívání, ukazuje tvořivou invenci, nahrazuje rozumové nedostatky, a tím umožňuje

dosáhnout co nejvyšší míry zapojení do majoritní společnosti. V neposlední řadě má význam

terapeutický, socializační a integrační. Udělen grant ve výši 19 000 Kč.

Grantové řízení RWE

Nadace Naše dítě obdržela od společnosti RWE Česká republika a.s. dar ve výši 2 000 000 Kč.

Finanční prostředky byly určeny zejména k přerozdělení organizacím pomáhajícím ohroženým

dětem. V období od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 udělila nadace 19 organizacím grantové příspěvky

v celkové výši 1 680 000 Kč. Zbývající finanční prostředky byly využity na pokrytí nákladů

spojených s realizací grantového řízení.
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Abstrakt

Bakalářská práce „Inovativní přístupy k marketingu v neziskové sféře“ pojednává o tom, že se

můžeme věnovat marketingu i v neziskové sféře. Dále se práce zaměřuje na Nadaci Naše dítě a

její projekty. Práce je zaměřena na projekty věnující se kampaním na ochranu dětí před fyzickým

a psychickým týráním. Je zde i navržena kampaň, která má stejné zaměření. Kampaň nese název

„BRAŇ SE,“ a to proti týrání a zneužívání. Cílem práce je upozornit na závažnost problému

v oblasti týraných a zneužívaných dětí. V první části práce jsou charakterizovány základní

teoretické poznatky, druhá část práce je zaměřena přímo na Nadaci Naše dítě a na návrh

Kampaně.
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Abstract

Purpose of this work named „ Innovative approaches to marketing in non-profit sector” deals

with the problem of marketing approach in the non-profitable area of the interest. This work also

deals with the campaign “Our Child” and its projects. The thesis is focused on the project, which

deals with the problem of protection the children against the physical and psychical maltreatment.

One of possible campaign with similar topic was proposed here. The name of this campaign is

“DEFEND YOURSELF” against the maltreatment and abusing. The goal of this thesis is to

inform and to warn about the relevance of this problem in case of maltreatment and abused

children. This work formulates the elementary theoretical knowledge in the first part. Second

part is focused directly on the foundation “OUR CHILD” and on the proposing of the campaign.