HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Tereza Potůčková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Inovativní přístupy v marketingu v neziskové sféře
Hodnotitel – oponent: Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Téma nestátních neziskových organizací je v dnešní době velice aktuální. NNO mají ale svá specifika, která je třeba při uskutečňování marketingových aktivit zohlednit. V teoretické části dochází mnohdy k rozporům, kdy na jedné straně je poukazováno na skutečnost, že některé části strategického plánování nejsou téměř paušálně v NNO uplatňovány a na druhou stranu je uvedena kapitola 2.5 Realizace marketingové strategie tak, jak by ji mnohem častěji uchopil ziskový sektor. V práci jsou některé nepřesnosti (na obr. 3 chybí jednotky?!, obr. 10 vychází z údajů za rok 2011, řazení kapitol není vždy logické - mtg. mix součástí kampaně, nepřesný je i rozpočet kampaně - počet ks plakátů x jednotková cena udává naprosto odlišné sumy, než jsou započítávány v rozpočtu?!, chybí formátování závěru a další). Hodnotím z lidského hlediska pozitivně snahu pomoci přípravou kampaně právě nadaci, která se zabývá pomocí ohroženým dětem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlíte zpracování rozpočtu (str. 48) a jeho podobu. Z jakých zdrojů při jeho zpracování jste vycházela?
2. Na základě čeho usuzujete, že by Vámi navržená kampaň měla trvat alespoň půl roku?
3. Prezentovala jste Vaši kampaň příslušné nadaci?
4. Moha by si skutečně Vámi vybraná nadace investovat bezmála 4,5 mil. Kč ročně do propagace?

V Plzni, dne 8.1.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).